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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена выявлению особенностей реализации категории

эмотивности в современных русских персоноориентированных текстах сетевого

дискурса с учётом их стилевой принадлежности.

В российской и зарубежной лингвистике наблюдается неугасающий

исследовательский интерес к категории эмотивности, рассматриваемой как

лингвистическое отражение более общей психологической категории

эмоциональности [Шаховский 1987], при этом лингвистами определяется

сущность категории эмотивности на базе сопоставительного анализа категорий

эмотивности и эмоциональности, а также таких смежных с ними категорий, как

оценочность и экспрессивность [Зотова 2010; Хасанова 2015; Ленько 2015;

Холодионова 2020]; осмысляются понятия эмотивного речевого акта и

эмотивного текста и разрабатывается типология эмотивных речевых актов,

эмотивных типов текста и эмотивных текстовых фрагментов [см. об этом,

например, Тарасова 1997, Ионова 1998, Филимонова 2001, Шаховский 2008,

Хорохордина 2018], изучается план содержания и план выражения текстовой

категории эмотивности, которая представляется во взаимодействии таких

составляющих, как эмотивный фон, эмотивная тональность и эмотивная окраска

[Ионова 1998; Изосимова 2007; Нашхоева 2011б; Ленько 2014]; выявляются и

классифицируются языковые средства реализации категории эмотивности на

разных уровнях, в частности на лексическом [Шаховский 1987; Бабенко 1989;

Любова 2015; Рамазанова 2017], на синтаксическом [Графова 1991; Турбина 2013;

Керова 2016; Воркачев 2017; Пиотровская 2019], на просодическом [Цой 2012б;

Корыткин, Андросова 2016]; подвергаются изучению и паралингвистические

средства выражения категории эмотивности [Захарова 2010; Нашхоева 2011а;

Ульянова 2016а; Белоусов, Обухова 2019]. Полученные в сфере эмотиологии

результаты применяются при изучении разных типов дискурса, в частности

политического [Беляков 2015; Пересторонина 2019; Ошанова 2020; Чжу 2022б],
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медицинского [Маджаева 2015; Бредихин, Писклова 2019], спортивного

[Ульянова 2016б; Ульянова, Васильев 2016], коммерческого [Цой 2012а; Цой

2012в; Егорова, Коробейникова 2017; Чжу 2021], бытового [Чжу 2020в; Чжу

2022а; Малинкина, Тан, Чжу 2019], научного [Чжу 2020б] и др.

Всё вышесказанное доказывает актуальность нашей работы.

При этом отметим, что до сих пор не предпринималось системного описания

особенностей реализации категории эмотивности в сетевом дискурсе, в то время

как интернет-пространство в современную эпоху служит важнейшей средой

массовой коммуникации и одновременно представляет собой эффективное

средство создания, передачи и восприятия информации о действительности,

способствующее межличностному взаимодействию нового, сетевого типа, в том

числе получению удовольствия и отвлечению от жизненных проблем – все это

указывает на существенную значимость сетевого дискурса в современном

обществе [Гуреева 2016; Володина 2018; Гавра, Декалов 2018; Клушина,

Байгожина, Тахан 2019].

Особо подчеркнём, что в сетевом дискурсе четко проявляется повышенный

интерес к человеку во всей совокупности его составляющих, в том числе и,

возможно, даже прежде всего – к его эмоциональной жизни [Мурзина 2014;

Шагдарова, Вильмова 2018; Шапинская 2019; Галичкина 2021; Колпинец 2022],

которой современное общество придает исключительно важное значение,

получающее, по наблюдениям социологов, выражение в ясном осознании

социумом того, какие именно эмоции и как должен испытывать современный

человек, чтобы его существование считалось полноценным (социологи называют

данное явление «эмоциональными императивами») [Hochschild 1983; Clark 1997;

Berns 2011; Illouz 2012; Misheva 2018; Simonova 2019; Симонова 2021]. При этом,

как отмечают исследователи, «медиасреда в эпоху Интернета и сформированных

им «новых медиа» оказалась неожиданно созвучной и подготовленной к идеям

«новой искренности». Медиатизация политической, социально-экономической,

культурной и других сфер общественной жизни потребовала обновления
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коммуникативных кодов и стратегий, обнаружив потенциал публичного

“разговора по душам”» [Иссерс 2020: 218].

Мир эмоциональной жизни человека как содержательный компонент

персоноориентированных текстов для современных интернет-пользователей

притягателен вообще, но в особенности тогда, когда он акцентирован

эмоционально маркированными тональностью и формой изложения.

Аттрактивность таких текстов для адресата – пользователя интернета – делает их

способом обретения коммуникативного капитала сетевым автором, обеспечивая

ему возможность достижения социально престижной цели – превращения в

сетевую медиаперсону [Карасик 2003; Dean 2005; O'Reilly 2005; Гукасова 2016;

Декалов 2017; Гавра, Декалов 2018].

Отметим, что в интернет-пространстве как специфической среде массовой

коммуникации в различных ситуациях на темы разных сфер жизни дискурс

формируется на основе текстов разных жанров и стилей, что требует особого

исследовательского внимания [Ван Дэчуань, Чжэн Чжэн 2001; Горошко 2007;

Глухова 2008; Лутовинова 2009; Щипицина 2010; Колокольцева 2016; Тюленева,

Шушарина 2018; Карасик 2019]. В связи со сказанным изучение реализации

категории эмотивности в сетевом персоноориентированном дискурсе с учётом

стилистического аспекта представляется перспективным направлением

исследований.

Таким образом, новизна нашего исследования заключается в том, что с

учетом тематической, коммуникативной и стилистической специфики впервые

предпринимается попытка описания особенностей реализации категории

эмотивности в современном русском персоноориентированном сетевом дискурсе,

рассматриваемом как виртуальное отражение реального мира, которое стало

неотъемлемой частью жизни современного человека; базой для нашего

дискурсивного исследования служат психологические, социологические,

лингвистические основы изучения эмоций, интегрально осмысленные с позиций

антропоцентризма.
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Объектом нашего исследования является дискурсивная формация,

сформировавшаяся из функционирующих в сети интернет русских современных

персоноориентированных текстов разных стилей, реализующих

коммуникативные цели, связанные с выражением, дескрипцией и/или эвокацией у

адресата эмоций.

Предметом исследования являются категория эмотивности в современных

русских текстах разных стилей в сетевом персоноориентированном дискурсе в

совокупности воплощающих её вербальных и невербальных средств.

Гипотеза исследования заключается в том, что категория эмотивности

выступает базовой категорией массовой сетевой коммуникации и, получая

выражение при помощи отбора и комбинации специализированных и

контекстуально обусловленных эмотивных единиц разных уровней языка,

паралингвистических и невербальных (аудиальных, визуальных) средств

передачи эмоций, эмотивных знаков электронной коммуникации (эмодзи,

эмотиконов, граффонов) и взаимодействуя с категориями оценочности,

экспрессивности, аттрактивности, персоноориентированности, интерактивности,

гипертекстуальности, играет в сетевом дискурсе ключевую роль в жанрово-

стилевой гибридизации текстов и утверждении колоквиальности как их

доминантной стилистической окраски.

Цель исследования – выявить в текстах персоноориентированной сетевоой

дискурсивной формации особенности реализации категории эмотивности с

учётом их жанрово-стилевой принадлежности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. На базе изученной научной литературы по теме исследования установить

его методологическую базу и терминологический аппарат, описать степень

разработанности вопроса, определив тем самым теоретические основы

лингвистического изучения категории эмотивности в персоноориентированной

сетевой дискурсивной формации с учётом стилистического аспекта.

2. Осуществить в интернет-среде с учётом цели предпринимаемого

исследования выборку современных русских персоноориентированных текстов
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разных стилей, реализующих эмотивные интенции, совокупность которых

способна служить в данной работе репрезентацией соответствующей сетевой

дискурсивной формации.

3. Представить обобщённую качественно-количественную характеристику

выборки текстов, репрезентирующей в данном исследовании

персоноориентированную сетевую дискурсивную формацию.

4. Провести когнитивно-коммуникативный анализ включенных в выборку

персоноориентированных текстов с целью выявления особенностей воплощения в

них категории эмотивности с учётом их жанрово-стилевой принадлежности.

5. Выявить и охарактеризовать специфику взаимодействия в сетевом

дискурсе категории эмотивности с категориями персоноориентированности,

оценочности, экспрессивности, аттрактивности, интерактивности,

гипертекстуальности.

На защиту выносятся следующие положения:

1. С точки зрения интенционального аспекта категория эмотивности в

персоноориентированных текстах сетевого дискурса выражается посредством

реализации собственно эмотивной интенции (или нескольких собственно

эмотивных интенций) при взаимодействии с другими основными интенциями

(преимущественно информативными и прескриптивными).

2. В сетевом дискурсе персоноориентированность обусловливает

взаимодействие категорий эмотивности и аттрактивности, проявляясь в плане

содержания через изображение эмоций аттрактивной персоны (в том числе в эго-

текстах – персоны автора), в плане выражения – через отражение авторской

персоны в аттрактивности эмоционального стиля изложения.

3. Реализация категории эмотивности в сетевом персоноориентированном

дискурсе связана с отражением эмоциогенных ситуаций, служащих воплощением

одного или нескольких «эмоциональных императивов», что представляет

совокупность эмоций, характерных и значимых для современного человека,

формирует общественное мнение, поощряющее или порицающее демонстрацию

определённых эмоций, вырабатывая тем самым и транслируя обществу эталонные
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образы, сценарии, а также вербальные и невербальные средства и приёмы

выражения эмоций.

4. В сетевом персоноориентированном дискурсе в результате

взаимодействия категории эмотивности с категориями оценочности и

интерактивности формируются целостные гипертекстовые единства, состоящие

из исходного текста и комментариев к нему, способные усиливать интенсивность

проявления категории эмотивности, а также влиять на негативность/позитивность

/неоднозначность/разнонаправленность тона впечатлений и типа эмоций,

эвоцируемых текстом у адресата.

5. В сетевом персоноориентированном дискурсе в реализации категории

эмотивности в плане эмоционального воздействия на адресата существенна роль

тактики «эмоционального заражения», эффективность которой проявляется в

экспликациях эвоцируемых у адресата эмоций в его эго-комментариях к

исходному тексту. Комментарии сосредоточиваются на эмотивном (-ых) фокусе (-

ах) исходного текста, отмеченном (-ых) в исходном тексте плотностью

использования эмотивных вербальных и невербальных средств и сопряжённом (-

ых) с текстовой персоной (-ами) как носителем (-ями) эмоций. В комментариях

фиксируется перенос адресатом на себя социальных ролей изображаемой персоны

(или одной из изображаемых персон) и «примерка» на себя изображаемых

эмоциогенных ситуаций; последнее также обусловливает использование

персоноориентированных эмотивных текстов изначально несетевого

происхождения (например телерепортажей, материалов печатной прессы,

благодарственных писем) в презентативных, агитационно-пропагандистских и

рекламных целях в сетевом дискурсе.

6. В персоноориентированном сетевом дискурсе категория эмотивности

воплощается как через использование широкого арсенала специализированных

и/или контекстуально обусловленных эмотивных языковых и лингвокогнитивных

средств, так и при помощи паралингвистических и невербальных (аудиальных,

визуальных) средств, в том числе эмотивных знаков электронной коммуникации

(эмодзи, эмотиконов, граффонов), что обусловливает поликодовость и
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полимодальность категории эмотивности в сетевом дискурсе и усиливает

интенсивность ее проявления.

7.Особенности реализации категории эмотивности в

персоноориентированных текстах сетевого дискурса связаны с их жанрово-

стилевой принадлежностью и находятся под влиянием творческого характера

создания контента в интернет-среде. При этом тексты стилей с конститутивной

эмотивностью (разговорный, художественный, рекламный, публицистический)

резонируют с аналогичными стилистическими свойствами сетевой среды, что

приводит к интенсификации в них выражения категории эмотивности и

одновременно способствует утверждению эмотивности и коллоквиальности как

базовых черт сетевого дискурса. Выражение категории эмотивности в текстах так

называемых объективных стилей речи (научного и официально-делового) при

взаимодействии с сетевой средой может приводить к снижению порога стилевой

строгости, выражающегося, в частности, в использовании в них тактики

(художественно)-образной конкретизации с целью перевода понятий в образные

представления для облегчения восприятия массовым адресатом сложной

информации, а также в употреблении в них эмотивов-экспрессивов,

свидетельствующих о непринужденности в выражении эмоций, чем порождаются

гибридные жанрово-стилевые формы институциональной и личностной

коммуникации.

8. Стилистический анализ выражения средств категории эмотивности в

сетевых персоноориентированных текстах позволяет обнаружить частотность

употребления аффективов и эмотивов-экспрессивов в высказываниях,

передающих непосредственную неподготовленную эмоциональную реакцию

человека на эмоциогенную ситуацию, при этом в эмотивных подготовленных

высказываниях роль эмотивных специализированных средств нередко

усиливается акцентирующими стилистическими приемами, такими как

парцелляция, контраст и особенно разного типа повторами: звуковыми,

интонационными, лексическими, семантическими, а также синтаксическим

параллелизмом и общностью схемы построения сверхфразовых единств текста.
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При воплощении категории эмотивности в персоноориентированных текстах

сетевого дискурса под влиянием распространённости развлекательного контента в

интернет-среде также широко используются комические приёмы как инструмент

аттрактивности широкой публики.

Материалом исследования служит выборка из 210

персоноориентированных текстов разных стилей и жанров, реализующих

эмотивные интенции и служащих в данном исследовании репрезентацией сетевой

персоноориентированной дискурсивной формации. Данные тексты интернет-

среды как наиболее репрезентативные для целей данного исследования были

отобраны в результате направленной выборки с разных видеохостингов,

корпоративных и персональных сайтов, из социальных сетей, с литературных

порталов, форумов, сайтов журналов и газет, сайтов, посвященных какой-либо

определенной теме. Подчеркнем, что в нашу выборку были включены только

образцы открытой массовой или потенциально массовой интернет-коммуникации,

образцы же закрытого межличностного интернет-общения нами не

рассматривались. В процессе выборки предпочтение отдавалось текстам,

выражающим позитивные эмоции.

Основными методами исследования послужили: метод направленной

выборки при сборе материала, описательный метод, метод обобщения,

количественный контент-анализ, стилистический анализ, метод классификации,

метод дискурсивного (когнитивно-коммуникативного) анализа.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

системном описании особенностей реализации категории эмотивности в

персоноориентированных текстах сетевого дискурса с учётом их жанрово-

стилевой принадлежности; в уточнении понятий персоноориентированности и

эмотивного фокуса текста; в представлении связанности категорий эмотивности,

персоноориентированности и аттрактивности в сетевом дискурсе; в дальнейшей

разработке методики дискурсивного (когнитивно-коммуникативного) анализа с

позиций эмотиологии.
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Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что его

материалы и результаты могут использоваться в университетских курсах по

эмотиологии, стилистике, анализу текста, современному русскому языку, при

обучении иностранцев практическому владению русским языком.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав с

выводами, заключения и списка литературы.

Апробация результатов исследования проводилась по мере их получения;

основные положения данной работы обсуждались на аспирантском семинаре

кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания Санкт-

Петербургского государственного университета (2018–2021 гг.), а также в

научных докладах на II Конференции для молодых и начинающих исследователей

«Традиционное и новое в лингвистике и лингводидактике: межкультурная

коммуникация и цифровая культура» в Санкт-Петербургском государственном

университете (14–15 февраля 2019 года), на Международной научно-

практической конференции «Русистика в мировом пространстве: традиции и

перспективы», проходившей в онлайн-формате (Индия, 16–17 октября 2020 года),

на XLIX Международной научной филологической конференции, посвященной

памяти Людмилы Алексеевны Вербицкой (1936–2019), проходившей в Санкт-


[…]

комплексы, состоящие из исходного эмотивного персоноориентированного текста

и комментариев к нему, что способствует интерперсональному взаимодействия

адресанта текста с адресатом и интенсифицирует реализацию категории

эмотивности.

Взаимодействие смысловых и эмоциональных составляющих обусловливает

аттрактивность (привлекательность) проанализированных текстов. Иначе говоря,

созданию аттрактивного интернет-контента способствуют эмотивность и тесно

связанная с ней персоноориентированность; таким образом, именно эти две

категории становятся залогом накопления коммуникативного капитала человеком

из сферы интернет-СМИ (так называемых «новых масс-медиа») и блогов,

которому для обретения популярности и превращения в медиаперсону

необходимо создать свой особый привлекательный образ, для чего в качестве

основного инструмента и используется аттрактивный контент.

Полученные результаты проведенного нами анализа позволяют говорить о

некоторых требующих дальнейшей разработки проблемах, связанных с

исследованием персоноориентированного сетевого дискурса.

Представляется перспективным дальнейшее исследование отмеченной

взаимосвязи между контролируемостью/неконтролируемостью в выражении

эмоций, подготовленностью/неподготовленностью эмотивных высказываний и
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типов используемых эмотивных средств и приёмов их акцентирования с учётом

стилистической принадлежности текстов.

Заслуживает особого внимания и отмеченное в исследовании сопряжение

тематического плана реализации категории эмотивности в

персоноориентированных сетевых текстах с воплощением в них так называемых

«эмоциональных императивов». Представляется целесообразным выявление их

наиболее частотного актуального набора и наблюдение динамики его изменения

во временной перспективе в плане содержания и в плане вербального и

невербального выражения как отражения бытующих в обществе эмоциональных

норм и как фиксации происходящих в них изменений под влиянием сетевого

дискурса.

Анализ показал, что интернет-среда с её ориентацией на непринуждённую

непосредственную коммуникацию и развлекательность делает нормой открытое

выражение эмоций и обусловливает категории эмотивности статус ключевой

стилевой черты сетевого дискурса, что определяет значимость её дальнейшего

исследования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ. Качественно-количественная характеристика материала

исследования (в таблицах)

Таблица 1 – Источники исследуемых сетевых персоноориентированных

текстов

Тип платформы Cайты

Кол-во

текстов,

шт.

Кол-во

текстов,

%

Видеохостинги

YouTube (56 текстов)

Яндекс. Видео (8 текстов)

Яндекс. Дзен (2 текста)

вДудь (2 текста)

Viteo (1 текст)

69 32.86%

Литературные

сайты

Литературные порталы для детей

Детский сад (1 текст)

Сказка плюс (1 текст)

Читалка (1 текст)

Басня (1 текст)

Дневник.ру (1 текст)

Мишкины книжки (1 текст)

Библиотека электронная

Литрес (4 текста)

Литмир (2 текста)

Мир книг (2 текста)

iknigi.net (1 текст)

Онлайн-читать.ру (1 текст)

my.book (1 текст)

«Lib. ru. Классика» (1 текст)

44 20.95%

Сайты

периодических

изданий

Сайты журнала

Живые журналы

LIVEJOURNAL (4 текста)

Фома (1 текст)

Электронная версия научно-

популярного журнала

«Кот Шрёдингера» (7 текстов)

«Наука и жизнь» (7 текстов)

«Источник» (4 текста)

«А почему» (3 текста)

«Наука из первых рук» (1 текст)

«Квантик» (1 текст)

«В мире науки» (1 текст)

34 16.19%
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Продолжение таблицы 1

Сайты газеты

Электронная версия «Вечерняя Москва» (3

текста)

Общественно-политическая газета

Куркинского района Тульской области

Вперёд (1 текст)

«Правда» (1 текст)

Тематические

сайты

Спортивный сайт

Sport.ru (1 текст)

Новостные сайты

Sostav.ru (2 текста)

Objzrevate (2 текста)

Новость Казани (1 текст)

Музыкальный сайт

VOICE (1 текст)

Сайт о путешествии

исследовательские экспедиции (1 текст)

Образовательные сайты

МОЁ образование (2 текста)

Фонд помощи хосписам (2 текста)

Добрые руки (1 текст)

Развлекательные сайты

Pikabu (3 текста)

Joker Ykt (1 текст)

Я плакаль (1 текст)

Фунд Игра (1 текст)

Избранное (1 текст)

Семейные сайты

7я.ру (1 текст)

Сайт страна мам (1 текст)

Сайты недвижимости

АРЕВЕРА (2 текста)

КупиПродай (1 текст)

Sunlight (1 текст)

Сайт справочного характера

Консультант Плюс (2 текста)

Юридический сайт

Кодекс-у (2 текста)

Консультационный сайт

Письма президенту (2 текста)

32 15.23%
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Продолжение таблицы 1

Официальные

сайты

организации

Официальные сайты предприятия

Официальный сайт пензенского ООО

«региональный полиграфический

комбинат» (3 текста)

Официальный сайт ПАО Импульс (2

текста)

ЕА (2 текста)

Официальный сайт туристической

компании МЕТРОПОЛЯ (2 текста)

Банки.ру (2 текста)

Официальные сетевые ресурсы

Президента России (2 текста)

Официальные сайты органов власти

Официальный портал Правительства

Ростовской области (2 текста)

Официальный сайт администрации

муниципального образования "Город

Пикалёво" (2 текста)

Село Шапкино (1 текст)

Официальный сайт университета

МГИМО университет (2 текста)

Официальный сайт школы

Сайт «Детская музыкальная школа имени

В.И. Мурадели» (1 текст)

21 10%

Социальные сети
Вконтакте (4 текста)

ОК (4 текста)
8 3.81%

Форумы
Общетематические формулы (1 текст)

Женский форум (1 текст)
2 0.95%
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Таблица 2 – Стили с конститутивной эмотивностью: подстили и жанры

исследуемых сетевых персоноориентированных текстов

Стиль

Кол-во
текстов
стиля,
шт.

Подстиль

Кол-во
текстов
подсти
ля, шт.

Жанр (кол-во текстов жанра,
шт.)

Разговорный

43

Обиходно-
Разговорный

26

Дружеская беседа (9)
Спор (7)
Бытовой рассказ (5)
Разговор по телефону (3)
Уличное интервью (2)

Эпистолярный
12

Дневник (2)
Сообщение в чате (2)
Комментарий (2)
Запись (2)
Отзыв (2)
Объяснение (1)
СМС (1)

Разговорно-
профессиональ-ный

5
Разговор с коллегами (3)
Разговор с директором (2)

Художественны
й

40

Лирический

18

Стихотворение (8)
Проза (3)
Письмо (1)
Фельетон (1)
Ода (1)
Сонет (1)
Эпиграмма (1)
Элегия (1)
Мюзикл (1)

Эпический
Подстиль

20

Рассказ (8)
Сказка (3)
Повесть (3)
Очерк (2)
Новелла (2)
Басня (1)
Миниатюра (1)

Драматургический
Подстиль

2
Драма (1)
Водевиль (1)

Публицисти-
ческий

42

Аналитический

14

Статья (5)
Комментарий (4)
Рецензия (3)
Короткое обозрение (2)

Информационный

13

Интервью (5)
Репортаж (4)
Некролог (1)
Сообщение (1)
Новость (1)
Аннотация книги (1)

Массово-
Политический

7
Выступление (5)
Дебаты (2)

Художественно-
публицистический

8

Очерк (3)
Реклама (3)
Фельетон (1)
Телепрограмма (1)
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Таблица 3 – Стили с неконститутивной эмотивностью: подстили и жанры

исследуемых сетевых персоноориентирвоанных текстов

Стиль

Кол-во

текстов

стиля,

шт.

Подстиль

Кол-во

текстов

Подстил

я, шт.

Жанр

(количество текстов, шт.)

Официально-

деловой
43

Канцелярский 34

Благодарственное письмо (5)

Жалоба (4)

Переговоры (4)

Поздравление (3)

Деловая переписка (2)

Официальный разговор (2)

Обращение (2)

Деловое письмо (2)

Ходатайство о помиловании

(2)

Объяснение (2)

Приветственное письмо (2)

Письмо о намерениях (2)

Официальное приглашение (2)

Дипломатический 9

Дипломатическое

выступление (4)

Официальное письмо в

дипломатической сфере (3)

Нота протеста (2)

Научный 42

Научно-популярный 30

Научно-популярная статья

(13)

Научно-популярная книга (5)

Интервью (3)

Научная фантастика (3)

Научная карикатура (3)

Популярно-научный очерк (2)

Научный анекдот (1)

Научно-публи-

цистический
9

Научный доклад (4)

Научная лекция (3)

Научная дискуссия на лекции

(2)

Научно-учебный 3 Учебник (3)
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Таблица 4 – Тематическая классификация исследуемых сетевых

персоноориентированных текстов

Сфера
общения

Кол-во
текстов,
шт.

Кол-во
текстов,

%
Тема Подтема

Кол-во
текстов,

шт

Бытовая 143 68.10%

Развлечение

Риск 5

Хобби 5

Спорт 4

Кормление животных 4

Путешествие 4

Праздник 4

Тусовка 4

Отдых 4

Посещение котокафе 2

Игра 2

Чтение 2

Уход за внешним видом 1

Кино 1

Чувства и
эмоции

Любовь 8

Благодарность 5

Жалоба 4

Поздравление 3

Добро 3

Этапы и формы
жизни

Жизнь на пенсии 3

Прошлое 3

Жизнь в старости 2

План на жизнь 2

Трудовая жизнь 2

Жизнь в бедности 1

Семья

Родители 3

Сюрприз для родителей 3

Измена 3

Брак 2

Насилие в семье 1

Беременность 1

Дружба

Настоящий друг 2

Дружественное отношение 2

Воспоминание о детстве 2

Выбор друзей 1

Правило

Нарушение правил движения 2

Нарушение правил поведения
в школе

4

Этикет 1

Учеба

ЕГЭ 2

Экзамен 2

Подготовка ученика к
экзамену

2
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Продолжение таблицы 4

Покупка и
продаж

Покупка товара 2

Продажа товар 2

Возврат товара 1

Скидка 1

Дань памяти

Память о героях 2

Память о коллегах 2

Память об ученых 1

Добро

Волонтёрство 2

Помощь людям 2

Спасение
Животного

1

Профессия
Врач 2

Преподаватель 2

Природа
Пейзаж 3

Землетрясение 1

Научная 21 10.00%

Научное
Знание

Физика и астрономия 7

Анатомия 3

Медицина 3

Лингвистика 1

Личность ученого 3

Методы

Методы научно-
исследовательской работы

2

Принципы подготовки
учителей

1

Методы рассуждения 1

Культурная 15 7.14%

Сценическое
искусство

Театр 2

Танец 2

Эстрада 2

Цирк 1
