## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации Чжу Юньпин на тему:
«Категория эмотивности в персоноориентированном сетевом дискурсе:
когнитивно-коммуникативный и стилистический аспекты»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по научной специальности
5.9.5. Русский язык. Языки народов России

В диссертации Чжу Юньпин исследуется категория эмотивности в российском персоноориентированном сетевом дискурсе на материале 210 текстов различной стилевой принадлежности. Исследование включается в круг современных трудов по теоретической и прикладной эмотиологии (лингвистике эмоций). Соискателем предпринята попытка системного описания особенностей реализации категории эмотивности в сетевом дискурсе, что определяет **актуальность** и **новизну** рецензируемой работы. При описании и типологизации зафиксированных в сетевом дискурсе эмоций, которые испытывает современный человек, соискатель опирается на терминологический аппарат, разработанный в сфере гуманитарных изысканий, при этом особая роль отводится явлению, названному социологами «эмоциональным императивом». По мнению Чжу Юньпин, интернет-пространство как специфическая среда массовой коммуникации характеризуется рядом взаимосвязанных признаков: оценочность, экспрессивность, аттрактивность, персоноориентированность, интерактивность и гипертекстуальность. В этой связи очевидна **новизна** разработка методики дискурсивного (когнитивно-коммуникативного) анализа текстов сетевого дискурса с позиций эмотиологии.

**Теоретически значимым** и целесообразным в работе видится представление связанности категорий эмотивности, персоноориентированности и аттрактивности в сетевом дискурсе.

Структура диссертации: введение, две главы, заключение, списки источников и литературы, а также приложение, содержащее качественно-количественную характеристику материала исследования (в таблицах).

Глава 1 «Эмотивность как категория русского сетевого дискурса» (КД: 13 – 73) состоит из четырех параграфов и содержит необходимые для дальнейшего анализа теоретические основания исследования.

Рассматривая сетевой дискурс как объект когнитивно-коммуникативных исследований, Чжу Юньпин останавливается на соотношении понятий дискурс, текст, стиль, речевой жанр, приводит определение дискурса (Ю.С. Степанов), характеризует дискурсивную формацию (на основе работ О.Г. Ревзиной), а также специфику текстовой фиксации сетевого дискурса, объясняя выбор термина его сопряженностью с коммуникативной средой – сетью интернет. Соискатель подчеркивает, что выборка материала производилась из текстов открытой массовой или потенциально массовой, а не личной интернет-коммуникации. При характеристике сетевого дискурса отмечена его «виртуальность, вариативность, интерактивность, аттрактивность и, как следствие, поликодовость и полимодальность и высокая степень жанрово-стилевой вариативности и диффузности» (КД: 29).

Достаточно обоснованно корректируется базовый для работы термин *персоноориентированность* (КД: 33-34). Данный термин и связанные с ним дериваты встречается во всей работе, включая положения, выносимые на защиту: *персоноориентированный текст* – положения № 1, 5, 7, 8; *персоноориентированный дискурс* – № 3, 4, 5, 6; *категория персоноориентированности* – № 5. Укажем на определенную «тяжеловесность» термина (24 буквы), а также на то, что стремление к расширенному пониманию термина приводит, на наш взгляд, к некоторому отстранению от учета «индивидуального авторского начала», изучаемого в ряде современных лингвистических работ, о чем сам соискатель пишет на с. 34. Мы полностью согласны с Чжу Юньпин по поводу необходимости ориентироваться на персону адресата, особенно в сетевом дискурсе, и все же полагаем, что персона автора определяющим образом влияет на создаваемый текст, внося в выстраиваемую типологию индивидуальное начало.

Отдельно рассматривается ряд вопросов, связанных с спецификой сетевого дискурса: эдьютейнмент, новая дискурсивная сетевая формация, массовизация сетевого дискурса и обусловленная этой особенностью коллоквиализация. Именно последняя из выявленных тенденций ведет к жанровой вариантивности, сближению и взаимодействию и как результат гибридности жанров в сетевом дискурсе (КД: 36-38).

В § 3 на основании классификации эмоциональных проявлений человека, а также работ О.А. Симоновой и зарубежных ученых описаны эмоциональные императивы (КД: 45-48), которые привлекаются к анализу текстового материала во второй главе. С учетом классификация эмотивов В.И. Шаховского названы тексты, полностью или во фрагментах репрезентирующие эмоции: аффективы, дескриптивы и эвокативы.

Разработанные теоретические положения реализуются при анализе материала исследования во второй главе, результаты анализа отражены выводах по главе.

В главе 2 **«Стилевая вариативность категории эмотивности в сетевых персоноориентированных текстах»** внимание соискателя сосредоточено на последовательно представленном анализе сетевых текстов различной стилистической принадлежности, которому предшествует характеристика текстового материала. Проанализированы три видеоролика, представляющие аффективный полилог, артистический праздноречевой диалог и праздноречевой интеллектуальный диалог (КД: 89-117). Чжу Юньпин описывает эмоциогенные ситуации, поведение коммуникантов, анализирует вербальные и невербальные средства проявления эмоций в рамках выделенных эмоциональных императивов, обращая внимание на разговорный стиль, неофициальность общения и паралингвистические средства выражения смыслов. Анализируя тексты публицистического и рекламного характера, соискатель выделяет эмоциональное воздействие медийных приемов (оценочность телерепортажа, способы визуализации тематической и эстетической аттрактивности в нативной рекламе на примере

рекламного ролика «Raffaello. А как любите вы?» (КД: 129-141)).

Описание специфики «детского» художественного текста (сетевой рассказ Ю. Казакова «Театр») выводит соискателя на интересные наблюдения за представлением смоделированной писателем речи ребенка и ее воздействием на адресата, что находит отражение в отзывах на рассказ и комментариях. Чжу Юньпин делает вывод о непосредственном участии читателей в литературном процессе в интернет-среде.

Привлечение к анализу сетевых научного, научно-популярного и делового текстов не только расширяет материал исследования, но и позволяет охарактеризовать реализацию категории эмотивности в новых сетевых формах и приемах. Например, использование приема обучения через развлечение при создании продуктов эдьютейнмента (ролик «Русский язык за 18 минут» (КД: 153-164)); способы создания образа/имиджа ученого в электронном варианте текста журнала «Кот Шрёдингера», выводящие адресата на размышления о технологиях будущего. Обращение к важной для российской лингвокультуры этикетной ситуации благодарности придает новый ракурс исследованию. Три разновидности благодарственного письма позволяют соискателю изучить взаимодействие черт институционального делового и личностно ориентированного общения. В выводах по 2 главе обобщается характеристика объективных стилей речи с неконститутивной эмотивностью (научного и официально-делового), в частности формулируется тезис о снижении порога стилевой строгости, что находит выражение в употреблении эмотивов-экспрессивов (КД: 194).

В Заключении подводятся итоги исследования и определяются его перспективы. Так, интересным и плодотворным видится заявленное дальнейшее исследование взаимосвязи между контролируемостью / неконтролируемостью в выражении эмоций, подготовленностью / неподготовленностью эмотивных высказываний и типов используемых эмотивных средств и приёмов их акцентирования с учётом стилистической принадлежности текстов.

Диссертация Чжу Юньпин на тему: «Категория эмотивности в персонориентированном сетевом дискурсе: когнитивно-коммуникативный и стилистический аспекты» выполнена самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты, связанные с анализом текстов сетевого дискурса. Положения, вынесенные на защиту, раскрыты аргументированно и достаточно полно, их правомерность подтверждена последовательно реализованным анализом текстов различных жанров, опубликованных в сети интернет. Практические результаты исследования, его выводы и обобщения отличаются достаточной мотивированностью и научной доказательностью, совпадающей с теоретико-методологической базой работы.

В процессе рецензирования возникли вопросы, которые свидетельствуют об актуальности исследуемой темы и могут предоставить автору работы возможность включиться в научную дискуссию.

1. Диссертационное исследование демонстрирует серьезное изучение автором сложных лингвистических вопросов, список литературы составляет 347 пунктов, дается также список словарей и проанализированных текстов. В диссертации Чжу Юньпин свободно и профессионально оперирует сложными терминами эмотивной лингвистики и смежных областей наук. Однако в связи с использованием некоторых терминов возникла необходимость уточнения. Как мы уже отмечали выше одним из основных в работе выступает термин *эмоциональный императив*, поэтому вопрос можно сформулировать следующим образом: насколько, по мнению соискателя, «нормативность», возможно, определенное долженствование в проявлении эмоций соотносится с их индивидуальностью, ориентированной на отдельную «персону»?

2. Следующий вопрос связан с выводами по 1 главе, где при характеристике интернет-среды говорится о «возможности виртуального изменения по своему желанию собственной идентичности» (КД: 70). Как соискатель может прокомментировать данное утверждение?

3. При определении практической значимости диссертации Чжу Юньпин пишет о том, что материалы и результаты исследования могут использоваться в университетских курсах по эмотиологии, стилистике, анализу текста, современному русскому языку, при обучении иностранцев практическому владению русским языком. Хотелось уточнить, была ли апробация полученных результатов в процессе преподавания русского языка как иностранного?

Заданные вопросы можно рассматривать и как перспективы для дальнейшей работы. Диссертационное исследование Чжу Юньпин прошло необходимую апробацию в докладах на международных и российских научных конференциях. По теме представленной к защите диссертации опубликовано 6 статей, которые отражают содержание работы с достаточной полнотой.

Диссертация Чжу Юньпин на тему: «Категория эмотивности в персоноориентированном сетевом дискурсе: когнитивно-коммуникативный и стилистический аспекты» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Чжу Юньпин заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Пункты Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой русского языка и литературы
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет
Императрицы Екатерины II»

Щукина Дарья Алексеевна

Щукиной Д.А.
Зел
Е.А. Гришина

06.06.2023